

واگذاری ۳ میدان گازی به صنایع فولادی

مدیرعامل شرکت ملی نفت گفت: تدبیری صورت گرفت تا دو یا سه میدان گازی در اختیار شرکت های فولادی قرار بگیرد تا این مجموعه ها در تولید نیز مشارکت داشته باشند. حمید بور در حاشیه پنجمین همایش صندوق توسعه ملی با محوریت «حکمرانی توسعه؛ صندوق توسعه ملی و رفع ناترازی ها» درباره قطعی گاز صنایع اظهار کرد: در هشت ماه گذشته چالش جدی در حوزه گاز داشتیم اما از این چالش عبور کردیم. ما هم معتقدیم که قطع نشدن گاز صنایع برای کشور عایدی بیشتری داشت. اما این تصمیم در مورد قطع موقت گاز صنایع در مراجعی بالاتری از شرکت نفت اتخاذ شد. مدیرعامل شرکت ملی نفت افزود: در شش ماه گذشته ۴۰ میلیون متر مکعب افزایش تولید گاز داشته‌ایم. وی با اشاره به اینکه اقدامات مهمی در تأمین مالی حوزه نفت انجام شده است، گفت: اگر به میدان گازی از طریق بخش خصوصی و صندوق توسعه ملی توجه نکنیم چالش‌های این حوزه بیشتر خواهد شد.
بورداظهارداشت: طبق مکاتبه‌ای که اخیرا با شرکت ملی نفت انجام شده است مصرف شرکت‌های فولادی زیر پنجاه میلیون مترمکعب است. براین اساس تدبیری صورت گرفت تا دو یا سه میدان گازی به آنها واگذاری شود تا در تولید نیز مشارکت داشته باشند و بخشی از مشکلات آنها در این حوزه مرتفع شود. مدیرعامل شرکت ملی نفت گفت: در مورد مدل‌های مختلف تأمین مالی جهت افزایش تولید میدان‌های محدودیتی نداریم. حتی حاضریم برخی میدان‌را به صورت کامل به بخش خصوصی واگذارکنیم. تا مشارکت حداکثری در سرمایه‌گذاری در تولید انجام شود.

رمزارزهای غیرقانونی عامل تشدید ناترازی

بحران ناترازی برق حاصل سال‌ها بی‌توجهی به توسعه انرژی‌های تجدیدپذیر و ضعف در مدیریت مصرف است و دولت چهاردهم اقدامات مؤثری را آغاز کرده و با همراهی مردم می‌توان این بحران را پشت سر گذاشت. کامران پولادی - نماینده مجلس شورای اسلامی - در گفت‌وگو با ایسنا، با بیان این مطلب و با اشاره به ناترازی ۲۰ ساله در حوزه برق کشور، گفت: دو اقدام مهم که باید سال‌ها پیش انجام می‌دادیم، بازسازی و بهسازی نیروگاه‌ها و همچنین توسعه انرژی خورشیدی بود. اگر این دو کار به موازات هم پیش می‌رفت، امروز شاهد خاموشی‌های مکرر و بحران‌های پیاپی در برق، آب و گاز نبودیم. پولادی همچنین از ضعف در مدیریت مصرف انتقاد کرد و بیان داشت: بسیاری از کشورهای دارای منابع آبی غنی نیز مدیریت دقیقی بر مصرف دارند، اما ما در این زمینه فرهنگ‌سازی مناسبی نداشته‌ایم. این نماینده مجلس، با اشاره به تلاش‌های دولت چهاردهم و وزارت نیرو در مسیر حل ناترازی‌ها، تأکید کرد: اگر منشوق‌های مناسب‌تری در نظر گرفته شود، مردم ایران که مردمی بافرهنگ هستند حتماً از طرح‌های مدیریت مصرف استقبال خواهند کرد. وی همچنین نسبت به تأثیر خاموشی‌ها بر زندگی مردم هشدار داد و تصریح کرد: ناترازی برق، به‌ویژه در حوزه تولید، آسیب‌های جدی به کسب‌وکارها و زیرساخت‌ها وارد کرده‌ و اگر ادامه یابد، پیامدهای سنگینی در پی خواهد داشت. پولادی در بخش دیگری از سخنان خود به پوشش «تنظیم دمای کولر روی ۲۵ درجه» اشاره کرد و افزود: این اقدام خوبی بود که با ابتکار رئیس‌جمهور و تأکید وزیر نیرو آغاز شد و باید با همراهی رسانه ملی و فرهنگ‌سازی عمومی تقویت شود. وی همچنین بر لزوم مقابله با استخراج غیرمجاز رزم‌ارزها تأکید کرد و گفت: دستگاه‌های نظارتی باید با جدیت با این موضوع برخورد کنند، چرا که یکی از عوامل تشدید ناترازی برق، فعالیت مراکز غیرقانونی استخراج رزم ارز است. وی در پایان از مردم خواست با پیوستن به پوشش کاهش مصرف انرژی، به پایداری برق در فصل گرما و کمک به کشاورزان، تولیدکنندگان و کارگران کشور یاری رسانند.

شارژ کالابریگ در حال تأمین اعتبار

سختگوی طرح کالابریگ الکترونیک گفت: در صورت تأمین اعتبار برای شارژ مرحله سوم از طریق وزارت کار اطلاع‌رسانی خواهد شد. خبری در شبکه‌های مجازی در حال بازنشر است مبنی بر اینکه از ۱۶۹ اردیبهشت ۱۴۰۴ کالابریگ الکترونیک شارژ می‌شود. این در حالی است که این خبر هنوز از سوی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی اعلام رسمی نشده است. مرحله اول و دوم شارژ کالابریگ اسفند ۱۴۰۳ در دولت چهاردهم برای دهک‌های درآمدی اول تا هفتم (۷ تا ۷۱) آغاز شد که در ۳ فاز اجرا شد. فاز اول، حمایتی بود و شامل افراد تحت پوشش کمیته امداد امام خمینی و سازمان بهزیستی می‌شد. فاز دوم، دهک‌های اول تا سوم (۳ تا ۱۳) درآمدی را شامل می‌شد که به ازای هر نفر ۵۰۰ هزار تومان، شارژ شد. فاز سوم هم به ازای هر نفر ۳۵۰ هزار تومان اشعلق گرفت که اشتغال می‌توانستند با مراجه به فروشگاه‌های خرد، عمده و زنجیره‌ای خرید خودشان را انجام دهند. مرجان دبیری، سخنگو طرح کالابریگ الکترونیک در پاسخ به این پرسش مهر که آخرین شارژ کالابریگ ۲۷ فروردین ۱۴۰۴ انجام شد. نوبت بعدی پرداخت این یارانه غیرنقدی چه تاریخی خواهد بود و قرار است امسال در چند نوبت کالابریگ الکترونیکی شارژ شود؟ عنوان کرده بود، هنوز هیچ تصمیمی در این خصوص گرفته نشده است؛ ضمن اینکه گرفتن اعتبار کالابریگ از سازمان برنامه و بودجه در حال پیگیری است. وی در ادامه گفته بود، نایب رئیس کمیسیون برنامه و بودجه و محاسبات مجلس شورای اسلامی عنوان کرده از محل تسعیر نرخ ارز توافقی اعتبار این کالابریگ تأمین خواهد شد ولی تازمانی که تأمین شود و تازمانی که دهک‌های درآمدی بالا حذف شوند تا از محل حذف یارانه‌ها این اعتبار پرداخت شود زمان می‌برد و هنوز هیچ تصمیم قطعی گرفته نشده است. چنانچه این شارژ انجام شود این امر از مبادی رسمی مثل کانال وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی یا رسانه‌های ملی حتماً اعلام رسمی خواهد شد. سخنگو طرح کالابریگ الکترونیک تأکید کرد، توصیه‌ما به مردم این است که به اخبارهای غیررسمی اعتماد نکنند اینکه اعلام می‌شود مثلاً تا ۲۰ اردیبهشت یا ۲۰ خرداد شارژ اعتباری کالابریگ انجام خواهد شد. همچنین مراقب لینک‌های که حاوی این پیام‌ها است باشند تا منجر به کلاهبرداری اینترنتی نشود.

آرمان ملی: تحریم‌های بین‌المللی قطعاً یکی از دلایل اصلی بحران‌های اقتصادی و چالش‌های موجود برای فعالان بخش اقتصادی به شمار می‌آید که نه‌تنها مسیر رشد پایدار را مسدود کرده، بلکه سرمایه‌گذاری‌های داخلی و خارجی را نیز به شدت محدود ساخته است. اما قطعاً بسیاری از عوامل بحران از دل چالش‌ها و ناترازی‌های داخلی است که در اثر فقدان مدیریت مطلوب، منفعت طلبی برخی از مدیران و ... حاصل شده است که نیاز به بررسی جامع و اتخاذ سیاست‌ها و برنامه‌ریزی کامل دارد که البته قطعاً با حضور نخبگان و کارشناسان دلسوز اجرایی می‌شود.

تنش‌زدایی در روابط خارجی

به گزارش «آرمان ملی»، در شرایطی که کشورهای در حال توسعه برای جذب سرمایه‌های جهانی و حرکت به‌سوی رشد اقتصادی پایدار، سیاست‌های اصلاحی و انگیزشی اتخاذ می‌کنند، اقتصاد ایران همچنان درگیر موانع عمده‌ای است که بخش بزرگی از آنها ریشه در ناکارآمدی سیاست‌گذاری‌ها، تداوم تحریم‌ها و عدم ثبات در محیط اقتصاد کلان دارد. در این میان، بررسی موانع اصلی رشد اقتصادی و سرمایه‌گذاری و ارائه راهکارهای عملیاتی برای عبور از وضعیت موجود، ضرورتی است که هم از سوی نخبگان اقتصادی و هم از طرف نهادهای سیاست‌گذار مورد تأکید قرار گرفته‌اند. از جمله موانع مهمی که بارها از سوی تحلیلگران اقتصادی مورد توجه قرار گرفته، تحریم‌های بین‌المللی است. این تحریم‌ها که عمدتاً به دلیل مسائل سیاسی و پرونده هسته‌ای ایران اعمال شده‌اند، منجر به محدودشدن دسترسی به بازارهای جهانی، کاهش جذب سرمایه خارجی، انسداد مسیرهای بانکی و در نتیجه کاهش تجارت خارجی شده‌اند. قطعاً تحریم‌ها نه‌تنها مانعی برای رشد اقتصادی هستند، بلکه محیط اقتصادی کشور را با نااطمینانی‌های گسترده مواجه کرده‌اند؛ عاملی که هم برای سرمایه‌گذاران داخلی و هم برای سرمایه‌گذاران خارجی، یک سیگنال منفی جدی تلقی می‌شود. به گفته کارشناسان، یکی از راهکارهای مهم برای برون‌رفت از این بن‌بست، تنش‌زدایی در روابط خارجی و تلاش برای عادی‌سازی رابطه ایران با جهان است. هرگونه بهبود در روابط بین‌الملل می‌تواند به کاهش فشار تحریم‌ها، تسهیل مبادلات مالی و بانکی، و بازگشت سرمایه‌گذاران خارجی به بازار ایران منجر شود. در این میان، پذیرش و اجرای کنوانسیون‌هایی همچون CFT و پارلمو نیز از جمله اقدامات مهم برای هم‌راستا شدن با استانداردهای بین‌المللی مالی محسوب می‌شود. اجرای این کنوانسیون‌ها نه‌تنها ریسک‌های مربوط به پولشویی و تأمین مالی تروریسم را کاهش می‌دهد، بلکه اعتبار ایران را در نظام مالی جهانی ارتقا می‌بخشد.

تورم مزمن

اما تحریم‌ها فقط قسمتی از مشکلات معتنا بهی به شمار می‌آیند که در حال حاضر در کشور وجود دارند. تورم مزمن و بالا که در سال‌های اخیر به یکی از شاخص‌های پایدار اقتصاد ایران تبدیل شده، بخش مهم دیگری از موانع رشد اقتصادی را تشکیل می‌دهد. تورم، نه‌تنها قدرت خرید خانوارها را تضعیف کرده، بلکه موجب افزایش هزینه تولید، بی‌ثباتی در نرخ ارز، کاهش پیش‌بینی‌پذیری و در نهایت افت انگیزه برای سرمایه‌گذاری در بخش مولد اقتصاد شده‌اند. در چنین فضایی، بنگاه‌های اقتصادی ترجیح می‌دهند به جای سرمایه‌گذاری بلندمدت، به فعالیت‌های سفته‌بازانه یا غیرمولد روی بیاورند. جهت مواجهه با این وضعیت، اصلاح ساختار بودجه، کاهش وابستگی دولت به درآمد‌های نفتی و محدودسازی سلطه مالی دولت بر شبکه بانکی، از جمله راهکارهای کلیدی است. دولت باید با ایجاد انضباط مالی، به کاهش کسری بودجه بپردازد و همزمان، با اجرای سیاست‌های پولی منسجم و استقلال‌بخشیدن به بانک مرکزی، نرخ تورم را در مسیر کاهش تدریجی قرار دهد. علاوه بر این، اعمال استانداردهای بین‌المللی در نظام بانکی، شفاف‌سازی

«آرمان ملی» بارامترهای مهم رونق سرمایه‌گذاری و توسعه اقتصادی را بررسی می‌کند

ضرورت خروج از بایکوت اقتصادی

چندگانه‌های محدودیت سرمایه‌گذاری



صورت‌های مالی بانک‌ها و جلوگیری از خلق نقدینگی بی‌ضابطه، در این مسیر بسیار تعیین‌کننده است.

ناترازی انرژی

تحلیلگران معتقدند؛ همزمان با خودنمایی تحریم‌ها و تورم، ناترازی در بخش انرژی نیز یکی از موانع اصلی رشد و سرمایه‌گذاری محسوب می‌شود. قیمت‌گذاری دستوری، یارانه‌های گسترده و غیرهدهفمند، و عدم سرمایه‌گذاری مناسب در حوزه زیرساخت‌های انرژی باعث شده تا کشور با بحران‌های متعدد در تأمین انرژی، به‌ویژه در فصول اوج مصرف مواجه باشد. این موضوع نه‌تنها بخش‌های تولیدی را با وقفه و خسارت مواجه می‌کند، بلکه موجب بی‌اعتمادی سرمایه‌گذاران به پایداری زیرساخت‌های اقتصادی کشور می‌شود. حذف قیمت‌گذاری دستوری در بخش انرژی و فراهم‌کردن زمینه برای سرمایه‌گذاری در این حوزه، به‌ویژه از طریق جذب سرمایه‌گذاران خارجی یا مشارکت بخش خصوصی داخلی، می‌تواند بخشی از این بحران را حل و فصل کند. سیاست‌گذاری صحیح در حوزه انرژی، علاوه بر ارتقاء کارایی، نقش مهمی در جذب فناوری‌های نوین و کاهش شدت انرژی در کشور دارد؛ مسأله‌ای که در بلندمدت بر پایداری رشد اقتصادی اثرگذار خواهد بود. بدیهی است؛ تأمین مالی تولید نیز یکی دیگر از گلوگاه‌های مهم در مسیر رشد اقتصادی ایران است. نظام بانکی کشور که خود با مشکلات عدیده‌ای همچون مطالبات معوق، تسهیلات رانتی و ساختار ناکارآمد مواجه است، به‌خوبی نتوانسته نقش خود را در حمایت از تولید ایفا کند. از طرف دیگر، بازار سرمایه نیز با وجود ظرفیت‌های بالا، به دلیل عدم شفافیت، نوسانات شدید و بی‌اعتمادی عمومی، هنوز به جایگاه بایسته خود در تأمین مالی تولید نرسیده است.

اصلاح ساختار تأمین مالی

به گفته صاحب‌نظران، اصلاح ساختارهای تأمین مالی، گسترش ابزارهای نوین مالی، تقویت شفافیت و نظارت در بازار سرمایه، و همچنین کاهش سلطه دولت بر نظام بانکی، می‌تواند فضای مساعدتری برای سرمایه‌گذاری و تولید فراهم آورد. دولت همچنین باید از نقش آفرینی مستقیم در بازارهای مالی پرهیز کند و اجازه دهد این بازارها بر اساس منطق عرضه و تقاضا عمل کنند. نظام مالی باید ناکارآمد و غیرمنعطف کشور، یکی از مهم‌ترین دلایل کاهش انگیزه برای سرمایه‌گذاری در بخش مولد اقتصاد است. در حالی‌که بسیاری از بنگاه‌های تولیدی تحت فشار مالیاتی قرار دارند، بخش‌هایی از اقتصاد، به‌ویژه فعالیت‌های غیرمولد

وزیر نیرو:

بی‌آبی عامل بی‌برقی شد

قدرت و بضاعت ما به قدری است که در منطقه به نام هستیم اما به لحاظ اقتصادی وضعیت خوبی نداریم. ۱۰۰ درصد جمعیت شهری ایران به برق دسترسی دارند. ما به روستاها هم برق‌رسانی کردیم. ممکن است کسری داشته باشیم و موضوع صحبت من این نیست اما موضوع صحبت من دسترسی به برق است. علی‌آبادی خاطرنشان کرد: ۱۳ درصد میزان ظرفیت نیروگاهی کشور در حال حاضر برقی‌آبی است و امروز پاشنه آشیل ما شده است. بی‌آبی موجود ضربه خور را به ما وارد کرد و نیروگاه‌های برق‌ما از مدار تولید خارج هستند چون آب نداریم. وی ادامه داد: چین ۲۲.۵ درصد ظرفیت نصب شده برق در دنیا را دارد و ما جایگاه هجدهم را داریم. متوسط رشد سالانه ظرفیت نیروگاهی در ایران ۲.۲ درصد و متوسط جهانی این شاخص ۲.۵ درصد است و از لحاظ این شاخص، ایران یا ۳.۹ درصد رتبه ششم جهانی را دارد. علی‌آبادی با بیان اینکه در فاصله سال گذشته تا الان ۲۴۸ هزار ماینر غیر مجاز کشف کردیم، گفت: طرف اصلاً در ایران نیست و خانه اجاره می‌کند و ماینر می‌گذارد. ما روزانه

سه شنبه	
۱۴۰۴ • ۰۲ • ۳۰	سال هفتم
۲۲ ذی القعدة ۱۴۴۶ / ۲۰ می ۲۰۲۵	شماره ۲۱۱۲

armanmeli.ir

دریچه

افزایش ۲.۳ درصدی تورم تولیدکننده معدن

درصد تغییرات شاخص قیمت تولیدکننده بخش معدن در ۱۲ ماه منتهی به فروردین‌ماه ۱۴۰۴، ۲۰.۵ درصد است که در مقایسه با همین اطلاع در ماه قبل (اسفند ۱۴۰۳)، ۲.۳ واحد درصدافزایش داشته‌است. به گزارش خبرگزاری مهر، بر اساس اعلام مرکز آمار ایران، در فروردین‌ماه ۱۴۰۴، شاخص قیمت تولیدکننده بخش معدن ۲۸۱۸.۵ است که نسبت به ماه قبل (تورم‌ماهانه) ۱.۸ درصدافزایش، نسبت به ماه‌مشابه سال قبل (تورم نقطه به نقطه) ۴۴.۳ درصدافزایش و در ۱۲ ماه منتهی به ماه جاری نسبت به دوره مشابه سال قبل (تورم سالانه)، ۳۰.۵ درصدافزایش داشته‌است.

کاهش تورم‌ماهانه

در فروردین‌ماه ۱۴۰۴، درصد تغییرات شاخص قیمت تولیدکننده بخش معدن نسبت به ماه قبل (تورم ماهانه) ۱.۸ درصد بوده که در مقایسه با همین اطلاع در ماه قبل (۸.۵ درصد)، ۶.۷ واحد درصد کاهش داشته است. به عبارتی، میانگین قیمت دریافتی توسط تولیدکنندگان محصولات معدنی به ازای تولید محصولاتشان در داخل کشور، در فروردین‌ماه ۱۴۰۴ نسبت به ماه قبل، ۱.۸ درصدافزایش داشته‌است. در این ماه بیش‌ترین تورم ماهانه به ۵.۷ درصد مربوط به گروه زغال سنگ و کم‌ترین تورم ماهانه به ۱.۵ درصد مربوط به گروه کانه‌های فلزی است.

کاهش تورم نقطه به نقطه

در فروردین‌ماه ۱۴۰۴، درصد تغییرات شاخص قیمت تولیدکننده بخش معدن نسبت به ماه‌مشابه سال قبل (تورم نقطه به نقطه) ۴۴.۳ درصد است که در مقایسه با همین اطلاع در ماه قبل (۴۴.۷ درصد)، ۰.۴ واحد درصدکاهش داشته‌است به عبارتی، میانگین قیمت دریافتی توسط تولیدکنندگان محصولات معدنی به ازای تولید محصولات‌شان در داخل کشور، در فروردین‌ماه ۱۴۰۴ نسبت به دوره مشابه سال قبل، ۴۴.۳ درصدافزایش دارد. در این ماه بیش‌ترین تورم نقطه به نقطه به ۴۵.۸ درصد مربوط به گروه کانه‌های فلزی و کم‌ترین تورم نقطه به نقطه با ۳۴.۴ درصد مربوط به گروه سایر معادن است.

افزایش تورم سالانه

در فروردین‌ماه ۱۴۰۴، درصد تغییرات شاخص قیمت تولیدکننده بخش معدن در ۱۲ ماه منتهی به این ماه نسبت به مدت مشابه در سال قبل، ۲۰.۵ درصد است که در مقایسه با همین اطلاع در ماه قبل (۲۸.۲ درصد)، ۲.۳ واحد درصدافزایش داشته‌است. به عبارتی، میانگین قیمت دریافتی توسط تولیدکنندگان محصولات معدنی به ازای تولید محصولات‌شان در داخل کشور، در ۱۲ ماه منتهی به فروردین‌ماه ۱۴۰۴ نسبت به دوره مشابه سال قبل، ۳۰.۵ درصدافزایش دارد. در این ماه بیش‌ترین تورم سالانه به ۲۵.۳ درصد مربوط به گروه سایر معادن و کم‌ترین تورم سالانه به ۲۷.۲ درصد مربوط به گروه زغال سنگ است.

نیمص بازار

بورس ریزش کرد



بازار سرمایه پس از پنج روز متوالی رشد، قرمزپوش شد؛ به‌طوری‌که شاخص کل با کاهش بیش از ۲۶ هزار واحد به رقم سه میلیون و ۲۲۵ هزار واحد رسید. (دوشنبه) شاخص کل بورس اوراق بهادار تهران ۲۶ هزار و ۶۳۵ واحد افت کرد و به رقم سه میلیون و ۲۲۵ هزار و ۵۸۴ واحد رسید. شاخص هم‌وزن نیز ۲۱۵۹ واحد کاهش داشت و در عدد ۹۷۵ هزار و ۳۰۶ واحد ایستاد. تالار شیشه‌ای در ۳۰ روز کاری اخیر و در شرایطی که بازارهای ارز و طلا تحت تأثیر مذاکرات و بهیود مناسبات بین‌المللی روند کاهشی دارند، هشت روز منفی را سپری کرده و سایر روزها سبزپوش بوده است. در سومین روز کاری هفته تعداد سهام مثبت بورس ۱۳۵ عدد و سهام منفی ۲۰۴ عدد بود. تعداد خریداران نیز به ۱۲۵ هزار نفر رسید و به طور کلی بازار ۰.۸۲ درصد کاهش داشت. همچنین ۶۵۴ هزار فقره معامله به ارزش حدود ۱۵ هزار میلیارد تومان در بازار سهام انجام شد. فارس، فملی و وبملت، خسپا، خودرو و تجارت‌تجارت بیشترین تأثیر منفی را بر شاخص بورس داشتند. از نمادهای پرتراکش نیز می‌توان به خسپا، خودرو و تجارت‌تجارت اشاره کرد. شاخص فرابورس ایران به ۲۸ هزار و ۲۲۹ واحد رسید. تعداد معاملات فرابورس ۳۳۶ هزار فقره و ارزش آن رقم قابل توجه ۶۹۵ هزار میلیارد تومان بود. بنیشر، کیکو و موبنا بیشترین تأثیر مثبت را بر شاخص فرابورس داشتند. مهر، مهرمام و وپا نیز از نمادهای پرتراکش فرابورس بودند.